Municipal e ao Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE, para que 
preste as informações abaixo relacionadas.

O Município de Araraquara foi contemplado, por meio do Novo PAC – 
Programa de Aceleração do Crescimento, no eixo Água para Todos, com recursos federais no 
montante de R$ 16.668.847,91 (dezesseis milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, 
oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e um centavos), a serem 100% repassados pelo 
Governo Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, mediante termo de 
compromisso firmado com a Caixa Econômica Federal, assinado em dezembro de 2024.

Os recursos destinam-se à construção de 9 (nove) reservatórios de água, a